
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 049/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo n° 23068.008959/2018-41 — 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
docente Cláudio Ferreira Borges, lotado no Departamento de Clínica 
Cirúrgica, de autorização de afastamento para participar do American 
Urological Association Meeting — em São Francisco, Califórnia - EUA, no 
período de 16/05/2018 a 23/05/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018. 

coivotà)- S  
Prof. Dra. Gláucia Rod

Í
gues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 048/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.011445/2018-73 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no Departamento de 
Enfermagem, de autorização para gozo de Licença Capacitação, por 90 
dias, no período de 01 de maio de 2018 a 01/08/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018. 

Profa. D. Gláucia-  Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 047/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.002634/2018-55 - Colegiado do 
Curso de Enfermagem e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação, apresentada pelo Colegiado do Curso de Enfermagem 
e Obstetrícia, de homologação do resultado de eleição das docentes Elizabete 
Regina Araújo Oliveira e Márcia Valéria de Souza Almeida como 
Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Colegiado do Curso de 
Enfermagem e Obstetrícia para o biênio 2018/2020, partir do dia 18 de março 
de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018. 

Profa. Dra. Gláudia Rídrig'ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 046/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.014598/2018-72 - Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação, apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, de homologação do resultado de eleição das docentes 
Lisandra Vanessa Martins e Fabiola Lacerda Pires Soares como Chefe e 
Subchefe, respectivamente, do Departamento de Educação Integrada em Saúde 
para o biênio 2018/2020, partir do dia 30 de abril de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018. 

ProP. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 045/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.011822/2018-74 - 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
docente Alexandre Cardoso da Cunha, lotado no Departamento de Terapia 
Ocupacional, de autorização para gozo de Licença Capacitação, por 90 dias, 
a partir do dia 23 de abril de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018. 

Vr~ ProP. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 044/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009280/2018-70 — 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
docente Antônio José Gonçalves e Leal, lotado no Departamento de Clínica 
Cirúrgica, de autorização de afastamento para participar do Congresso APSA 
2018 — em Palm Desert, Califórnia - EUA, no período de 02/05/2018 a 
07/05/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Ro ngu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 043/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.011438/2018-71 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
docente Jorge Guimarães de Souza, lotado no Departamento de Enfermagem, 
de aprovação do relatório de atividades desempenhadas durante a Licença 
Capacitação realizada no período de 01/10/2017 a 29/12/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018. 

Cnrer-1 
Profa. Dra. Gláucia Ro igues de Abreu 

Presid te 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 042/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009295/2018-38 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
docente Bernardo Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, de autorização de afastamento para participar do XXX 
"Barany Society Meeting", em Uppsala - Suécia, pelo período 08 a 15 de 
junho de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018. 

Prof'. Dra. Gla cia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 041/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001858/2018-40 - Comissão 
Permanente de Progressão Docente - CCS, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação, apresentada pela Comissão Permanente de Progressão 
Docente, de homologação do resultado da Progressão da docente Maria Del 
Carmen Bisi Molina, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para a Classe E - Professor Titular. 

uadro de Pontua cão — Classe E 
1 Ensino (interstício) 300 
2 Produção Intelectual 3973 
3 Pesquisa e Extensão 150 
4 Atividades Administrativas e de Representação 24 
5 Outras Atividades 489 
6 Situações Especiais 

Subtotal 4936 
7 Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de 
Tese Inédita 

100 

Total 5036 
Avaliação Discente ( ) Sim ( ) Não 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 040/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008896/2018-90 - Comissão 
Permanente de Progressão Docente - CCS, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação, apresentada pela Comissão Permanente de Progressão 
Docente, de homologação do resultado da Progressão da docente Nagela 
Valadão Cade, lotada no Departamento de Enfermagem, para a Classe E - 
Professor Titular. 

uadro de Pontua cão — Classe E 
1 Ensino (interstício) 340 
2 Produção Intelectual 1492 
3 Pesquisa e Extensão 120 
4 Atividades Administrativas e de Representação 21,5 
5 Outras Atividades 145 
6 Situações Especiais - 

Subtotal 2118,5 
7 Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de 
Tese Inédita 

100,0 

Total 
Avaliação Discente ( ) Sim ( ) Não 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018. 

Profa. Dra. Glá eia R,ódrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 039/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.007727/2018-76 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação, apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, de homologação do processo seletivo para professor 
voluntário junto ao Curso de Nutrição para atender à disciplina DIS 124441 - 
Psicologia Aplicada à Nutrição (30 horas) no semestre 2018/01. (Não Houve 
candidatos inscritos). 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2018. 

Profa. Dra. Glá ia 	4ues de Abreu 
Preside te 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 038/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006772/2018-11 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Elizabete Regina Araujo de Oliveira, lotada no Departamento de 
Enfermagem, de aprovação do relatório de atividades desenvolvidas durante 
a Licença Capacitação ocorrida no período de 20/09/2017 a 18/12/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 037/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005148/2018-99 - Comissão 
Permanente de Progressão Docente - CCS, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação, apresentada pela Comissão Permanente de Progressão 
Docente, de homologação do resultado da Progressão do docente Adauto 
Emerich Oliveira, lotado no Departamento de Medicina Social, para a Classe 
E - Professor Titular. 

Quadro de Pontuação — Classe E 
1 Ensino (interstício) 375 
2 Produção Intelectual 545 
3 Pesquisa e Extensão 39 
4 Atividades Administrativas e de Representação 4 
5 Outras Atividades 31,8 
6 Situações Especiais 

Subtotal 994,8 
7 Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de 
Tese Inédita 

100,0 

Total 1094,8 
Avaliação Discente (x) Sim ( ) Não 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 036/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.007241/2018-38 - 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
docente Marcos Daniel de Deus Santos, lotado no Departamento de Clínica 
Médica, de autorização de afastamento para participar do 23rd Congress of 
EHA, em Estocolmo - Suécia, no período de 13/06/2018 a 18/06/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 035/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.007727/2018-76 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de autorização para 
abertura de processo seletivo para contratação de serviço voluntário como 
professor junto ao Curso de Nutrição para atender à disciplina DIS 124441 - 
Psicologia Aplicada à Nutrição (30 horas) no semestre 2018/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucia o 	ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 034/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022708/2017-99 - 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação, apresentada pelo Departamento de Pediatria, de 
aprovação de composição de Comissão Examinadora para provimento de 
cargo de Professor Efetivo do Magistério Superior em regime de 40 horas 
semanais, sem dedicação exclusiva - Comissão Examinadora: Profa. Dra .Ana 
Daniela Izoton de Sadovsky — Presidente da Banca - Membro efetivo interno; 
Profa. D. Norma Suely de Oliveira (Membro efetivo interno); Profa DP Sony 
de Freitas Itho (Membro efetivo externo — EMESCAM); Prof'. D. Leticia 
Alves Vervloet (Membro suplente interno) e Prof. Dr Valmin Ramos da Silva 
(Membro suplente externo — EMESCAM). Comissão de Inscrição: Técnicos 
Administrativos: Andrea Pereira Monteiro e Antonio Carlos dos Santos da 
Cruz. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodriguês de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 033/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006787/2018-2018-71 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Márcia Valéria de Souza Almeida, lotada no Departamento de 
Enfermagem, de autorização para gozo de Licença Capacitação, por 90 dias, 
no período de 16/04/2018 a 14/07/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia R,ódrigues de Abreu 
Presi ente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 032/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.773300/2017-89 - 
Departamento de Química - CCE, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Química, de alteração de pré-requisito das seguintes 
disciplinas: Alterar o pré-requisito da disciplina QUI12901 - Química Analítica 
Experimental II para QUI12897 - Química Analítica I e QUI12898 - Química 
Analítica Experimental I. Alterar o pré-requisito da disciplina 0UI07002 - 
Análise Orgânica Instrumental para QUI12899 - Química Orgânica I. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrígues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 031/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006566/2018-01 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
docente Thiago Dias Sarti, lotado do Departamento de Medicina Social, de 
autorização para realizar atividades esporádicas como docente responsável 
pela disciplina de políticas Setoriais da Saúde do Curso de especialização à 
distância em Epidemiologia da UFES, no período de 19/03/2018 a 15/04/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2018. 

Prof'. De. Gláu 'a Rodr gues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

